2. Transpiratio est propria omnibus iis corporibus in quæ calor vel levissime agere potest, adeo ut inde ne metalla quidem, vel durissimos eximamus lapides.

#### LEX IVta.

Si minimæ molecule, quæ per firmam inter se adhæsiorem corpus constituunt accedente extranea vi ab invicem sejunctæ fuerint, ita ut extra spheram veniant suæ activitatis, quam invicem exerunt, non coalescent amplius in unum corpus. Si separatæ quidem fuerint, sed intra mutue activitatis spheram permanferint, prius constituent corpus.

Cuicumque vi extraneæ, eorum cohæsiõni contrariæ pro ejusdem cohæsiõnis mensura resistent.

#### USUS LEGIS.

Hinc explicamus frangibilitatem, elasticitatem corporum, frigus, calorem, combustionem, congelationem, motum reflexum & refractum corporum à sua directione abscedentium, dum ex uno in aliud transeunt medium.

Hinc præterea dependet veritas sequentium propositionum, nempe quod

1. Cujuslibet actionis detur mutua reactio.
2. Quod reactio elasticitatis tanta sit, quanta est actio virium corpus comprimentium.
3. Quod perpendiculariter incidentia eadem resiliant directione & altitudine dempta resistantia, sed
4. Oblique incidentia angulum incidentiæ æqualem forment angulo reflexionis.
5. Quod corpus perpendiculariter incidens semper plus possit, quam si oblique incurrat, & in hoc casu, quod
6. Vis agens sit ad vim corporis totam sicut sinus rectus anguli inclinationis ad radium.
7. Quod corporis e medio minus denso ad medium densius progredientis directio frangatur, & quidem a Perpendiculari, & e contra si Corpus ex densiore ad minus densum promoveatur medium.

### ASSERTIONES.

1. Elasticitatem corporum neque constituimus in atomis statum suum difficulter mutantibus, & facile priorem recuperantibus, neque in aere, aut materia subtili quomodocunque prementibus. Sed
2. Repetimus eandem a cohæsione partium flexilium turbata, & denuo restituta, aliquando igniculis intra poros compressis adjuvantibus.

3. Calor fit ab igniculis per affricum excitatis, cohæſionem turbantibus, deinde ob rapiditatem ſuam varium & perturbatum motum inducentibus.
4. Si motus fuerit adeo vehemens, ut extra ſphæram ſuæ activitatis minimæ corporis partes eji-  
ciantur, erit combuſtio.
5. Frigus a congelatione diſtinguimus, quod illud paucas, hæc longe pauciores complectatur particulas igneas.
6. Ipſum congelationis effectum a vi mechanica minimis fluidi partibus indita repetimus. Salia sæpe requirimus, ſed ſolum ideo, ut majores moleculas fluidi in plures dividant ſuperficies, unde earundem vis auctior evadat. Igniculi ſaltem copioſi exeſſe debent, ne vim mechanicam corpusculorum impediant.
7. Eidem vi mechanicæ ſequentia adſcribimus :  
1mo quod glacies in majus extendatur ſpatium, quam aqua antea occupaverit, 2do quod glacies expiret, & quidem quo frigus fit intenſius, eo exspiratio evadat auctior, 3tio quo exspiratio glaciei major, eo volumen fiat extenſius.